
Comune di Sant'Agata Li Battiati 

Città Metropolitana di Catania 

 

 
Settore I° Affari Generali e Contenzioso  

 

PROVVEDIMENTO SETTORE I° N…177… DEL 11.11.2024  

 

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024 –APPROVAZIONE AVVISO  - MODULO DI 

PARTECIPAZIONE E SCHEDA PROGETTO  PER LA PRESENTAZIONE DEI PROGETTI DA PARTE  DELLA 

CITTADINANZA  

IL CAPO SETTORE I°AFFARI GENERALI E CONTENZIOSO 

PREMESSO CHE  

- la democrazia partecipata realizza positive e fattive forme di dialogo tra le istituzioni e i 

cittadini,al fine di promuovere l’effettivo coinvolgimento di questi ultimi nei processi decisionali 
della P.A; 

 

- la partecipazione dei cittadini contribuisce all’approfondimento di tematiche di interesse 
comune ed al miglioramento della qualità degli interventi da eseguire,in modo che  possano 

rispondere  al meglio alle esigenze della collettività amministrata;   

 

- ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. 5/2014, come modificato dall’art. 6, c. 32 della L.R. 
9/2015, è fatto obbligo ai comuni di spendere il 2% dei trasferimenti regionali, di parte 

corrente, mediante forme di democrazia partecipata ovvero utilizzando strumenti che 

coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena in caso di 

inadempienza, la restituzione, nell’esercizio successivo delle somme non utilizzate a tale scopo; 
 

VISTI 

- la circolare n. 5 del 9 marzo 2017 della Regione Siciliana, Assessorato delle Autonomie Locali 

e della Finanza Pubblica, con la quale vengono dettate disposizioni per l’applicazione della 

suddetta disposizione normativa; 

 

- la circolare n.14 del 12.10.2018 della Regione Siciliana, Assessorato delle Autonomie Locali e 

della Finanza Pubblica, con la quale sono stati forniti chiarimenti ed indicazioni in merito alle 

procedure e modalità attuative delle disposizioni contenute nella L.R.n.8/2018,rendendo 

obbligatoria l’adozione di un  regolamento comunale in materia; 
 

- Il “Regolamento per la disciplina ed il funzionamento di forme di Democrazia Partecipata”, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 13/03/2023, esecutiva, con cui 

questo Ente ha disciplinato, in attuazione della citata normativa, gli ambiti tematici e le 

modalità procedurali del processo di “partecipazione civica” prevedendone la realizzazione in 

4 distinte fasi : 

1 - Informazione 

2 – Valutazione delle proposte pervenute 



3 – Iter attuativo del documento della partecipazione 

4 – Conclusioni e realizzazione del progetto prescelto 

 

al fine di regolamentare la presentazione proposte/idee progetto sulle aree tematiche 

individuate dall’art. 3 dello stesso Regolamento che di seguito si indicano: 

 

 Ambiente ed ecologia 

 Sanità  

 Sviluppo economico/ turistico 

 Interventi sulla viabilità 

 Attività sociali, culturali, ricreative, sportive 

  Politiche giovanili e pubblica istruzione 

 Lavori pubblici 

 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 12 del 31/01/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026; stanziando, per  dare 

attuazione alle forme di democrazia partecipata di cui all’ art. 6, comma 1, L.R. n. 5/2014  la 
somma complessiva di  € 12.500,00; 

 

DATO ATTO CHE, al fine di esplicitare al meglio  il processo partecipativo dell’istituto della   
Democrazia partecipata occorre esplicitarne le ,modalità di partecipazione, i tempi, le risorse 

disponibili,e quanto altro di utile all’esercizio dell’istituto provvedendo  a mezzo apposito 

avviso – si rende noto per la cittadinanza -  da pubblicare per almeno 30 giorni  all’Albo 
Pretorio, sul sito internet dell’Ente e con  ogni altra forma idonea a darne la massima e 

capillare diffusione sul territorio comunale; 

 

DATO ATTO CHE la quota da destinare per l’anno 2024 alle forme di Democrazia partecipata 

ammonta ad €.12.500,00, e che la stessa risulta già stanziata  al capitolo di Bilancio 13000 Tit.1 

Miss. 01 Prog. 01 del bilancio di previsione 2024/2065 competenza 2024,impegnando la 

somma per tale destinazione ; 

 

VISTO l’avviso (All. A) il  modulo di partecipazione (All. B) e la  scheda di progetto(All. C) che si 

approvano con la presente determinazione e con le quali si indica quale scadenza per la 

presentazione dei progetti il termine di gg.30 dalla data di pubblicazione dell’avviso stesso; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune; 

 

VISTO il  D.L.gs 267/2000; 

 

VISTO L’OO.RR.EE.LL.; 
 

VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

DATO ATTO CHE Responsabile del procedimento è lo scrivente Capo Settore Affari Generali 



Dott.ssa Concetta Facciolà; 

 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento risulta conforme al dettato normativo e che non 

sussistono cause di conflitto di interessi da parte di chi ha adottato l’atto; 
 

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 65/2024 

 

DETERMINA 

 

ATTIVARE per l’anno 2024 gli strumenti di Democrazia partecipata previsti dall’art.6 della 
L.R.n.5/2014 e succ.mm. e ii. secondo le modalità indicate dal “ Regolamento per la disciplina 

ed il funzionamento di forme di Democrazia Partecipata “ approvato con delib. Consiglio 

Comunale n.4 .del13/03/2023; 

 

APPROVARE  l’avviso (All.A) il  modulo di partecipazione (All.B) e la relativa scheda di progetto 

(All.C) allegati alla presente determinazione per informare tutti i cittadini residenti nel Comune, 

le Associazioni locali, comitati, istituti scolastici, enti religiosi, dei termini e modalità utili per 

presentare proposte progettuali di DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024 ; 

 

DARE ATTO CHE il percorso partecipativo si svolgerà secondo le modalità e termini indicati 

all’art. 4 del Regolamento comunale; 

 

DARE  ATTO CHE il termine utile  per la presentazione dei progetti resta fissato in  gg.30 (trenta) 

decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso stesso; 

    

DARE ATTO che la quota da destinare per l’anno 2024 alle forme di Democrazia partecipata 

ammonta ad €12.500,00, e che la stessa viene impegnata al  Cap . 13000 Tit. 1 Miss. 01 Prog. 01 

del bilancio di previsione 2024-2026 – Competenza 2024; 

  

DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente, 
secondo quanto previsto dal D.Lgs.n°33/2013 e se ne dispone la pubblicazione del presente 

provvedimento all’Albo Pretorio on line e nel sito del comune nella Sezione“Amministrazione 

Trasparente” 

 

DARE ATTO che la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio on line del Comune, avviene nel 
rispetto della tutela e della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento 

Europeo e della normativa nazionale in materia di protezione dei dati personali nonché del 

regolamento dell’Ente sul trattamento degli stessi.    
 

                                                                                                                IL CAPO SETTORE I° 

                                                                                                                     Dott.Concetta Facciolà 

 

Firmato digitalmente da:
Concetta Alba Facciola'
Data: 12/11/2024 13:32:29



 

 



 

Comune di Sant'Agata Li Battiati 

                                                          Città Metropolitana di Catania                                

 Allegato A 

 
 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024 
(art. 6, comma 1), della l.r. n. 5/2014, come modificata dal comma 2), dell’art.6, della l.r. n.9/2015. 

 

AVVISO ALLA CITTADINANZA 

 

Visto l’art. 6, comma 1, della legge regionale n. 5/2014 (successivamente modificato dal comma 2 
dell’art.6 della L.R. 9/2015), che ha previsto l’obbligo per i comuni di destinare almeno il 2% dei 

trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando 

strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune; 

 

Vista la circolare n. 5 del 9 marzo 2017 della Regione Siciliana, Assessorato delle Autonomie Locali e 

della Finanza Pubblica, con la quale vengono dettate disposizioni per l’applicazione della suddetta 

disposizione normativa; 

 

Vista la circolare n.14 del 12.10.2018 della Regione Siciliana, Assessorato delle Autonomie Locali e 

della Finanza Pubblica, con la quale sono stati forniti chiarimenti ed indicazioni in merito alle 

procedure e modalità attuative delle disposizioni contenute nella L.R.n.8/2018 

 

Visto il “Regolamento per la disciplina ed il funzionamento di forme di Democrazia Partecipata”, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 13/03/2023, esecutiva, con cui questo 

Ente ha disciplinato, in attuazione della citata normativa, gli ambiti tematici e le modalità 

procedurali del processo di “partecipazione civica” in questione; 
 

Considerato che la quota disponibile per la realizzazione di progetti di democrazia partecipata per 

l’anno 2024 ammonta ad €.12.500,00 

SI RENDE NOTO 

 

che il Comune di Sant’Agata li Battiati, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. 5/2014, come 

modificato dal comma 2 dell’art.6 della L.R. 9/2015, dispone, per l’anno 2024, l’avvio delle attività 
di “Democrazia Partecipata”, per la scelta di azioni di interesse comune e a tal fine 

 

INVITA 

 

tutti i cittadini residenti sul territorio comunale che abbiano compiuto il diciottesimo anno di età, 

le Associazioni locali, comitati, istituti scolastici, enti religiosi, che abbiano sede legale od operativa 

sul territorio comunale, a presentare proposte da finanziare con le risorse di cui all’art. 6, comma 
1, della L.R. 5/2014 (che per l’anno 2024 sono pari a Euro 12.500,00) per la realizzazione di opere, 

servizi ,attività e progetti afferenti le aree tematiche individuate all’art. 3 del Regolamento 

comunale attuativo della DEMOCRAZIA PARTECIPATA . 

 

 



 

AREE TEMATICHE 

 

 Ambiente ed ecologia 

 Sanità  

 Sviluppo economico/ turistico 

 Interventi sulla viabilità 

 Attività sociali, culturali, ricreative, sportive 

 Politiche giovanili e pubblica istruzione 

 Lavori pubblici 

 

Le proposte dovranno essere presentate mediante l’apposito modulo di partecipazione e scheda 

progetto, pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Sant’Agata Li Battiati , sezione “Democrazia 
Partecipata” che , debitamente compilata e corredata da copia del documento d’identità, dovrà 
essere restituita al Comune di Sant’Agata Li Battiati , entro e non oltre  ___/____   2024, on le 

seguenti modalità : 

 consegna brevi manu presso Ufficio Protocollo del Comune di  Sant’Agata Li Battiati  

 via email, all’indirizzo mail: affarigenerali@comune.sant-agata-li-battiati.ct.it; 

 

Non saranno prese in considerazione proposte presentate fuori dai termini assegnati. 

I progetti proposti dovranno essere tecnicamente fattibili ed economicamente sostenibili;verranno 

valutati secondo le modalità contenute nel Regolamento di attuazione  della DEMOCRAZIA 

PARTECIPATA   

 

Il presente Avviso verrà pubblicato sul sito web istituzionale, all’albo Pretorio on-line, nonché 

divulgato con forma ritenuta utile per la piu’ ampia e capillare diffusione delle iniziative  
 

Sant’Agata li Battiati, li  
 

                       IL SINDACO 

              Dott.Marco Nunzio Gaetano   

mailto:segreteria@comune.acate.rg.it


 



Comune di Sant'Agata Li Battiati 

                                                          Città Metropolitana di Catania                                
 Allegato B 

 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024 
(art. 6, comma 1), della l.r. n. 5/2014, come modificata dal comma 2), dell’art.6, della l.r. n.9/2015. 

 
MODULO PER LA PARTECIPAZIONE  

Il/La sottoscritto/a: _______________________________________________________________ 

INDIRIZZO COMPLETO: _________________________________________________________ 

DATA DI NASCITA : ___/___/______ TELEFONO: __________________  

e-mail :_______________________________ 

C.I./ Pat. N._________________________ Rilasciato da  _________________________________ 

Visto il Regolamento per la destinazione dei finanziamenti regionali ai sensi dell’art. 6, comma 1, 
della l.r. n° 5/2014, come modificata dal comma 2), dell’art.6, della L.R. n.9/2015, approvato con 

deliberazione di C.C. n. 4 del 13/03/2023 in ordine alla procedura di selezione della proposta cui 

destinare tali finanziamenti ed in particolare  dell’art. 2 “Soggetti partecipanti”, dell’art. 3 “Aree 

tematiche”, e dell’art. 4 “Modalità di partecipazione”; 
 

Ritenuto di aderire all’iniziativa di Democrazia Partecipata in oggetto; 
 

Dichiarato, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii. e, altresì, delle sanzioni 

penali previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R, di essere consapevole delle responsabilità 
penali derivanti da attestazioni false, dichiarazioni mendaci, formazione o uso di atti falsi: 

 di essere cittadino residente sul territorio comunale che abbiano compiuto il sedicesimo anno di 

età; 

 di far parte di associazione/ditta/enti pubblici e privati e in generale tutti gli organismi di 

rappresentazione collettiva che abbiano sede legale od operativa sul territorio comunale. 

 

PROPONE 

 

all’Amministrazione Comunale di Sant’Agata Li Battiati di destinare i  fondi di cui all’art.6, comma 

1, della L.R. n.5/2014, come modificata dal comma 2), dell’art.6, della L.R. n.9/2015, all’idea 

progetto, di cui si allega scheda nei termini previsti all’art. 3 del Regolamento citato. 

 

Data ________________ 

                                          FIRMA 

______________ 
 

Si allega copia del documento di identità 
*I moduli anonimi, non correttamente compilati o privi del documento di identità non saranno presi in considerazione. 

Informativa sulla privacy (Decreto Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003). Ai sensi del Decreto legislativo n. 196/2003 si 

informa che i dati personali forniti sono oggetto di trattamento nel rispetto delle norme vigenti solo ed esclusivamente 

da parte di personale appositamente incaricato per finalità connesse allo svolgimento dell’iniziativa di partecipazione. 

 



 

 

Comune di Sant'Agata Li Battiati 

                                                          Città Metropolitana di Catania                                
 Allegato C 

 
 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024 
(art. 6, comma 1), della l.r. n. 5/2014, come modificata dal comma 2), dell’art.6, della l.r. n.9/2015. 

 

 

SCHEDA PROGETTO 
 

a) Titolo dell’idea progetto: 
 

 

 

 

b) Area Tematica (barrare la sola area afferente l’idea progetto proposta): 

 Ambiente ed ecologia 

 Sanità  

 Sviluppo economico/ turistico 

 Interventi sulla viabilità 

 Attività sociali, culturali, ricreative, sportive 

  Politiche giovanili e pubblica istruzione 

 Lavori pubblici 

 

 

c) sintesi della proposta/idea progetto 
 

 

 

 

 

 

d) descrizione della proposta/idea progetto: 
 

 

 

 

 

 



 

 

e) nome, cognome, contatto email e telefonico del proponente 

 
 

 

 

 

 

 

f) stima approssimativa dei costi della proposta/idea progetto 

 
 

 

 

 

g) foto, disegni o qualunque altro documento illustrativo della proposta/idea progetto 

(descrivere la documentazione allegata) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DICHIARA 

 

a. di prendere atto di quanto previsto nel “Regolamento per la destinazione dei finanziamenti 

regionali ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. n° 5/2014 come modificata dal comma 2), 

dell’art.6, della L.R. n.9/2015”, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 13/03/2023 in 

ordine alla procedura di selezione della proposta cui destinare tali finanziamenti; 

b. di non vantare alcun diritto o pretesa di sorte in ordine alla proposta presentata al di fuori 

dell’interesse alla partecipazione di tale proposta alla procedura di cui sopra. 
 

 

 

FIRMA 

 

_________________________ 


